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N e d j e l j n i  l i t u r g i j s k i  l i s t i ć  

       VARAŽDINSKA BISKUPIJA 

ŽUPA SV. ELIZABETE UGARSKE-JALŽABET                       

             Trg braće Radića 14 
42203 Jalžabet Tel. 042/ 647-083 

 Godina IV -C Broj 29.   20.07.2025.     
 

 

 Godina  I                Broj 15               15.lipanj 2003. 

 

 

 
 

                    

  

 

  
           ŠESNAESTA NEDJELJA U GODINI 

 

 

                   

NED.20.07.2025. 

    Šesnaesta 

     Nedjelja 
     u godini 

 sv.Ilija prorok 

1.+Rudolf g. Križanić i ob. u 8,00   (Jalžabet)   

2.+Ivan i Ivanka Družinić;Antun Crnko;Andrija i Marija 
Težački u 9,30(Jakopovec)  

3.ŽUPNA sv. MISA  (Za sve župljane žive i mrtve) u 11,00                                                                            
(Jalžabet)   

         Pon. 21.07.2025. 

  Danijel prorok 
1.Osobna pobožnost 

       Ut. 22.07. 
Sv.Marija Magdalena 

1.Gornji Kneginec -proštenje u 11,00 
2.Zajednička  u 20,00(Jalžabet)   

     Sr. 23.07.   
       Sv.Brigita 

1. +Antun g. Rok i Marija Pavlinec u 20,00(Novakovec)   

       Čet. 24.07. 

Kristina,Mirjana 

1.Zajednička  u 20,00 (Kelemen)   

        Pet.25.07. 

Sv.Jakov apostol 

 

1.Zajednička u 20,00 (Jakopovec)   

     Sub. 26.07.           

 Sv.Joakim i Ana 
1.+Drago Koren 3. spro. u 8,00(Jalžabet)   

2.Zajednička  u 20,00(Novakovec)   

 

NED.27.07.2025. 
  Sedamnaesta 

     Nedjelja 

     u godini 

 Klement ohridski 

1.NEMA JUTARNJE MISE, MIJENJAM ŽUPNIKA U KNEGINCU 

2.+Nadica Cukor;ob.Bobetić i Šaronja;Tomislav,Petar i 
Katarina Cukor i ob. u 9,30(Novakovec) PROŠTENJE 

          Sveti Joakim i Ana 
3.+Terezija Sačić g.  u 11,00  (Jakopovec)    PROŠTENJE  

                        Sveti Jakov,ap                                                                     

RRR AAA SSS PPP OOO RRR EEE DDD    SSS VVV EEE TTT III HHH    MMM III SSS AAA       

Pjesma prije evanđelja usp. Lk 8,15  

Blago onima koji riječ Božju zadrže u 
dobru i plemenitu srcu i donose rod u 
ustrajnosti! 
 
Evanđelje Lk 10,38-42 
Martaga primi u kuću. Marija je izabrala bolji 
dio. 

 
Čitanje svetog Evanđelja po 

Luki  

 

U ono vrijeme: Isus uđe u 

jedno selo. Žena neka, 

imenom Marta, primi ga u 

kuću. Imala je sestru koja se 

zvala Marija. Ona sjede do 

nogu Gospodinovih i slušaše 

riječ njegovu. 

A Marta bijaše sva zauzeta 

posluživanjem pa pristupi i 

reče: »Gospodine, zar ne 

mariš što me sestra samu 
ostavila posluživati? 

Reci joj dakle da mi 

pomogne.« Odgovori joj 

Gospodin: »Marta, Marta! 

Brineš se i uznemiruješ za 

mnogo, a jedno je potrebno. 

Marija je uistinu izabrala bolji 

dio, koji joj se neće oduzeti.« 

Riječ Gospodnja. 

 
. 

 

Zborna molitva 
Molimo te, 

Gospodine, budi 

nam milostiv i 
darežljiv. Produbi 
nam nadu, vjeru i 
ljubav, da 
ustrajemo u 

budnosti i vršenju 
tvoga zakona.  
Po Gospodinu. 
 

Nedjeljni liturgijski Listić župe sv. ELIZABETE UGARSKE-JALŽABET  
Uređuje i kreira: Matija Vonić,župnik   IZDAJE: Župa sv. Elizabete Ugarske-

Jalžabet.Uredovno vrijeme župnog ureda je sat vremena prije i  poslije Svete Mise, a 
ponedjeljkom i blagdanom ne radi. U slučaju bilo koje potrebe zovite   098/9444548 

  zupa-jalzabet@biskupija-varazdinska.hr  Web.str.  www.zupa-sv-elizabete.hr  

                                     ili na župnikov mail: matija.vonic@kc.t-com.hr 

RAČUN ŽUPE U ZAB-i  IBAN HR3023600001102165143 (za donacije)        

 
 

 

mailto:zupa-jalzabet@biskupija-varazdinska.hr
http://www.zupa-sv-elizabete.hr/
mailto:matija.vonic@kc.t-com.hr


 2 

      Godišnjice  smrti u idućem tjednu 21.07.-27.07. 

Dat. smrti Ime i prezime Stanovanje 

23.07.2023 Štefanija Sreček r. Varović Leštakovec 

  BAHATOST 
Jean de La Bruyère, poznati francuski filozof i 
moralist je već pred tri stoljeća zaključio: Isti ponos 
koji čini da se čovjek ponaša bahato prema 
podređenima, čini da se ponaša pokorno onima iznad 
njega. Takva je sama priroda ovog poroka, koji nije 
baziran na osobnoj zasluzi ni na vrlini, nego na 
bogatstvu, funkciji, utjecaju, beskorisnom znanju, da 
tjera čovjeka da bude ohol prema onima ispod njega 
kao i da precjenjuje one koji su iznad njega. 
 
Bahati ljudi su često i narcisoidni. Vole vlastitu sliku u 
ogledalu namećući je okolini kao mjerilo vrijednosti. 
Često su bučni i neumjereni u svemu. A tom bukom 
kao da žele i sami sebi potvrditi svoju važnost. 
Pametni ih se ljudi uglavnom klone, a oni to smatraju 
znakom svoje nadmoći i dodatnim argumentom da 
postupaju kako treba. Na istaknutom položaju zadrže 
se većinom mutnim i poprečnim putovima. Bez prave 
ljudske vrijednosti pletu oko sebe mrežu isto-
mišljenika koji su im nalik. Povlađuju im hraneći ih 
svojom pokornošću a oni za uzvrat dobivaju njihovu 
varljivu naklonost. 
Nije im bitno što su ljudima antipatični, pitanje da li su 
si to uopće i u stanju protumačiti. Žalosno je  što ne 
znaju i ne mogu voljeti. Boje se, jer bi tako riskirali da 
budu nevoljeni. Uostalom svojim ponašanjem 
uglavnom i  postižu da se upravo to dogodi. Ljubav je 
plemenit osjećaj za koji su oni prikraćeni. Uglavnom 
kroz život tvrdoglavo ustraju na svojim uvjerenjima i 
ponašaju se kao da su Bogom dani na ovom svijetu, 
a zapravo su svjesni svoje bezvrijednosti. Tvrdoglavo 
ustraju na slici svijeta koji bi se za njih srušio kad bi 
se pokušali promijeniti. 
 
Kako liječiti njihovu neispunjenost i potpuni 
nedostatak empatije? 
Samo upornim nastojanjem da ih se drži na 
odstojanju možda postignemo to da se zamisle sami 
nad sobom. Ljubav i zahvalnost su za njih nepoznati 
osjećaji, a  bili bi im spas. Kad bi ih na bilo koji način 
mogu osjetiti. Stoga ih držite na distanci što je više 
moguće. Možda je lijek i humor. Ismijavajte ih i 
ignorirajte. Njima ništa nije sveto. Zdenka Čavić 

 

Redovni godišnji doprinos za župne potrebe 2024/25. 

1.Marijan Bubanić,Leštakovec 38 
2.Franjo Pavlinec,Varaždinska 18,Novakovec 
3.Mijo premužić,Vinogradska 47,Kelemen 
4.Vladimir Križanić,Nova 31,Jalžabet 
5.Ana Crnko,Varaždinska 38,Kelemen 
6.Stanko Družinić,Vinogradska 86,Kaštelanec 
7.Nenad Pavliček,Leštakovec 52 

Hvala svima koji svoje obaveze prema Crkvi ispunjavaju.  

      PONESITE OBITELJSKU KNJIŽICU. 
    UPLATILO-111. obitelji od 800  (2025.g.) 

******************* ********************* 

HODOČAŠĆE NA MARIJU BISTRICU ĆE BITI 03.08. -

12.eura.UPISATI SE KOD ZVONAR I UPLATITI. 

HODOČAŠĆE NA TRSAT ĆE BITI 09.08.- 30 eura 

========================================== 

Kako možete rashladiti životni prostor  
Postupak je izuzetno jednostavan: Napunite bocu vodom, 
ali ostavite oko 20 % praznog prostora kako ne bi pukla 
tijekom smrzavanja. Bocu stavite u zamrzivač preko noći. 
Sljedećeg dana izvadite smrznutu bocu i stavite je na 
povišeno mjesto u sobi - na vrh ormara, police ili slično. 
Važan savjet: Bocu stavite na pladanj ili podlogu, jer će 
kondenzacija i topljenje leda skupljati vodu. Kako se led 
postupno topi, oslobađa se hladan zrak koji zbog veće 
gustoće od toplog zraka pada prema dolje i stvara ugodan 
osjećaj svježine u prostoru.  Kada se led počne topiti, on 
apsorbira toplinu iz okoline kako bi prešao iz krutog u 
tekuće stanje. Time se hladi okolni zrak, koji zatim polako 
pada niz prostoriju i stvara osjećaj ugodnije temperature. -
Isparavanje vode pomoću mokrih ručnika još je jedna važna 
stvar ako želite privatno rashladiti sobu. Objesite vlažne, ali 
ne mokre ručnike usred sobe. Voda isparava s njih i tako 
hladi zrak, posebno ako postoji lagani propuh, prenosi Blic. 
============================================= 

 

                                 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prigovor zbog uznemirenosti  
Isus ne hvali lijenost i bezbrižnost. Jer, Isus ne prigovara 

Marti zbog toga što radi, nego što se uznemiruje, što se 

brine do mjere neke tjeskobnosti. Evanđelje nas poučava 

da prije svakoga rada čujemo što nam Bog govori; da 

čujemo njegovu Riječ. Isus ne kaže Marti da izbjegava 

rad, nego upozorava da se ne izostavi potrebno. 

Poteškoća koju imamo mi danas jest uznemirenost, 

ubrzanost koja misli da će slušajući sebe pronaći mir. 

Čovjek koji sluša samo čovjeka, zanemarujući da Bog ima 

nosivu i konačnu riječ, ne pronalazi mir i zadovoljstvo. 

Luka ovom evanđeoskom stranicom poučava kršćansku 

zajednicu Isusovim stavom, nekada i danas. Zna da ima 

puno ljudi dobre volje; korisnih poticaja i nastojanja; zna 

da postoje ljudi koji ne štede svoje snage i vremena. No, i 

u tome postoji opasnost: da rad s dobrom nakanom nije 

vođen slušanjem Boga. Takav rad postaje zabrinutost, 

ispunjen nervozom, zbrkom i negodovanjima. 

Evanđelje završava Isusovim obraćanjem Marti, ali kao da 

Evanđelje nije zaključeno. Vjerojatno se razgovor 

nastavio. Sjetimo se da je nešto slično Luka učinio i s 

prispodobom o milosrdnome ocu i rasipnome sinu, pri 

čemu odnos sa starijim sinom ostaje otvoren. Luka kao 

daje htio ostaviti očuvanu Marijinu šutnju. Marija u 

Evanđelju ne govori; čak niti da bi se obranila, objasnila 

svoj izbor. Evanđelje očito želi reći da Marta treba sjesti i 

slušati Isusovu riječ, da bi vratila smirenost, nutarnju 

vedrinu. Dopuštam si nastaviti zamišljati Mariju, koja - 

zahvaćena mislima onoga što je čula od Isusa - odlazi 

pomoći, odnosno zamijeniti Martu u radu, ali bez 

uznemirenosti. Marta je velikodušna, dinamična, ali je 

prionula poslu prije negoli se suočila s Božjim govorom. 

A Marija pokazuje da slušanje Božje riječi nije krađa 

vremena i izbjegavanje posla, život na tuđemu radu. Tko 

sluša Krista ne zaboravlja zauzetost za čovjeka: uči raditi 

na ispravan način, bez uznemirenosti i tjeskobe. U sadaš-

njim nastojanjima u Hrvatskoj to smo zaboravili. Ili, rečeno 

jezikom naših starih: bez Boga nema blagoslova. 

Ovdje vrijedi zastati i razmisliti kakav je naš pristup: 

očekujemo li blagoslov i mir, a da ne sjednemo do 

Isusovih nogu? Budimo njegovi gosti, dostojni dara koji 

nam danas pruža i pokušajmo svoju zauzetost mjeriti 

snagom govora vječnosti, govora u kojemu smo odgo-

vorni za radost braće i sestara.          Ivan Šaško 
 

 

IZ ŽIVOTA NAŠE ŽUPE 

https://www.jutarnji.hr/domidizajn/savjeti/koliko-cesto-perete-bocu-za-vodu-iz-koje-pijete-evo-sto-vam-se-moze-dogoditi-ako-to-ne-cinite-dovoljno-cesto-15597497
https://zena.blic.rs/lifestyle/nemacki-trik-za-rashladjivanje-sobe-sa-jednom-flasom-vode-radi-kao-klima/158th3m

